
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

80 11/02/2021

Proposta N. 107

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1° Settore - Affari Generali e Servizi Sociali

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA CONTRIBUTI PER 
CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2019



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-Visto il Decreto del Sindaco n. n. 33 del 30/12/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Affari Generali per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3  
dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
-Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;
-Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
-Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento;
Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 05/05/2020 con la quale è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 05/05/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) con valenza pluriennale 2020/2022;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio dell’esercizio 2021, sulla base delle previsioni definitive per 
l’anno 2021 del bilancio 2020/2022;

PREMESSO CHE:

- Con l'art.11 della legge 431 del 9/12/1998 è stato istituito il “Fondo Nazionale per il sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione”;

- La Regione Puglia, con Determinazione dirigenziale n. 131 del 29/05/2020, ha individuato i 
Comuni beneficiari del Fondo di cui all’art. 11 della L. 431/98 per l’anno 2019, autorizzandoli ad 
emanare il relativo bando e assegnando al Comune di San Vito dei Normanni preliminarmente la 
somma di €  48.854,36 salvo le risultanze del bando di concorso e la somma relativa all'eventuale 
premialità;
-la Regione Puglia, con la citata Determinazione n.131/2020 – Sezione Politiche Abitative, ha, 
altresì, stabilito di ripartire l’intera somma a disposizione pari ad € 15.581.636,23, in via 
preliminare la somma di € 10.581.636,23 e di accantonare per premialità, nei confronti dei comuni 
che cofinanziano l’intervento con fondi a carico del proprio bilancio, la restante somma di € 
5.000.000,00;

- Con Determinazione dirigenziale n.132 del 29.05.2020 la Regione Puglia – Sezione Politiche 
Abitative, ha, altresì, messo a disposizione di questo Comune, per l’anno 2019, un contributo di € 
13.440,70 quale sostegno per la morosità incolpevole, ai sensi della Legge n.124 del 28.10.2013;

- Con nota del 16.06.2020, prot.n. 2486, la Dirigente della Sezione Politiche Abitative della 
Regione Puglia ha comunicato che i Comuni hanno facoltà di poter destinare le risorse assegnate a 
sostegno per la morosità incolpevole in aggiunta a quelle assegnate ai canoni di locazione, 
annualità 2019;

- Con Deliberazione G.M. n. 45 del 18/06/2020 si disponeva che la somma complessiva di Euro 
13.440,70, quota del Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli – anno 2019 
assegnata a questo Ente, fosse interamente utilizzata per l'assegnazione del contributo per il 
sostegno al canone di locazione - anno 2019;



- Con Determinazione dirigenziale n. 326 del 10/12/2020 la Regione Puglia – Sezione Politiche 
Abitative,ha disposto il riparto dei fondi di premialità, assegnando a questo Ente la somma 
aggiuntiva di € 63.348,86;
- La Regione Puglia, con Deliberazione di G. R. n. 1724 del 22/10/2020, ha statuito che i Comuni 
dovranno trasmettere attraverso la piattaforma PUSH le risultanze dei bandi espletati, complete di 
tutti i dati e della documentazione probatoria, entro il termine del 31/01/2021, poi prorogato al 
01/03/2021 con Deliberazione di G. R. n.  121 del 27/01/2021; 
- Con Deliberazione di G.M n. 96 del 12/11/2020 è stato disposto di incrementare le risorse 
destinate all’erogazione dei contributi per i canoni di locazione di cui alla legge 431/98 (anno 2019) 
mediante un cofinanziamento con fondi comunali di € 30.000,00 e contestualmente di approvare il 
Bando che definisce i criteri per l’assegnazione dei contributi, in ottemperanza a quanto stabilito 
dalla predetta Deliberazione di G. R. n.1724 del 22/10/2020;
- Con la Determinazione n. 1052 del 31/12/2020 si e' provveduto ad accertare sul Capitolo di 
Entrata 800 la somma complessiva di Euro 125.643,92 pari alla somma del contributo regionale 
preliminarmente assegnato di € 48.854,36, della quota di premialità di € 63.348,86, nonché della 
quota del Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli – anno 2019 assegnata a 
questo Ente di € 13.4440,70 e a prenotare la somma complessiva di € 155.643,92 come segue:

Dare atto che le somme sono impegnate con Determina n. 1052 del 31/12/2020 come segue:

- Euro 125.643,92 sul Capitolo 6863 del Bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio finanziario 
2020 
- Euro 30.000,00 sul Capitolo 6864 del Bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio finanziario 
2020 quale quota di cofinanziamento comunale;
- Con Determinazione n.  15  del 20/01/2020 si approvava la graduatoria provvisoria dei contributi 
per canone di locazione ai sensi della legge n. 431/98, concedendo 15 giorni per eventuali 
osservazioni e opposizioni;
- Visti il verbale con le risultanze del procedimento di esame dei ricorsi presentati e l’assegnazione 
dei contributi ai richiedenti aventi diritto e la relativa graduatoria, predisposti dall'Ufficio Servizi 
Sociali, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
- Ritenuto, al fine di soddisfare tutte le domande dei richiedenti il contributo e in applicazione di 
quanto previsto dal Bando comunale, punto11, di operare, limitatamente alla graduatoria di fascia 
a) un abbattimento secondo fasce di reddito delle somme spettanti del 3,76 %; 
- Ritenuto pertanto di dover provvedere all'approvazione della suddetta graduatoria e alla sua 
trasmissione attraverso la piattaforma PUSH entro il termine del 01/03/2021; 
- Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

                         
D E T E R M I N A

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE la graduatoria dei richiedenti aventi diritto ai contributi per il canone di 
locazione dell’anno 2019 ai sensi della Legge n. 431/98, comprensiva del verbale con le 
risultanze del procedimento di esame delle domande e assegnazione dei contributi, che allegati 
al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2. DARE ATTO che le somme sono impegnate con Determina n. 1052 del 31/12/2020 come 



segue:

- Euro 125.643,92 sul Capitolo 6863 del Bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio finanziario 
2020 
- Euro 30.000,00 sul Capitolo 6864 del Bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio finanziario 
2020 quale quota di cofinanziamento comunale;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e' stato 
effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa sul presente provvedimento, 
giusto parere di regolarita' tecnica attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 
amministrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.
4. DI DARE ATTO, altresì che, non comportando il presente provvedimento alcuna spesa a 
carico dell'Ente,  non è richiesto il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria.
5. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, 
all’Albo Pretorio telematico e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
del Comune.
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con i relativi allegati, entro il 
termine perentorio del 01/03/2021 alla Regione Puglia al sistema PUSH: 
https://push.regione.puglia.it

  
Responsabile del procedimento:

 Vincenzo De Martino

Il Responsabile del Settore
PALMA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

https://push.regione.puglia.it/

